
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
225 

DATA 
04/09/2025 

NUMERO SETTORIALE 
99 

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA – 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA 
ELETTRICA 22 – LOTTO 3  – DECISIONE A 
CONTRARRE - CIG DERIVATO: B8101DAD20 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE nel 

proprio ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
PREMESSO CHE l’Amministrazione ha necessità di assicurare la fornitura di energia elettrica a 
tutti gli immobili di proprietà comunale e ai punti di illuminazione pubblica presenti sul territorio 
comunale; 

 
CONSIDERATO che il D.L. 95/2012, convertito in Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi 
dell’art.1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni Consip o a quelle 
delle centrali regionali di acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali 
viene annoverata l’energia elettrica; 
 

 DATO ATTO che con determina n. 209 del 20/07/2024 il Comune di Borno, per la fornitura di 
energia elettrica, aveva aderito alla convenzione Consip Energia Elettrica 21, lotto 3, convenzione 
la cui scadenza è fissata per il 30/11/2025; 

  
RAVVISATO che sul portale www.acquistinretepa.it risulta attiva la nuova convenzione Consip 
“Fornitura di Energia Elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ED 22” che 
ha visto l’aggiudicazione per il Lotto 3 di riferimento a favore dell’operatore A2A ENERGIA SPA 
con sede in Corso di Porta Vittoria 4, 20122 Milano (MI), P.IVA: 12883420155; 
 
CONSIDERATO CHE:  

• l’adesione alla Convenzione Consip in oggetto consente di fruire della fornitura di energia 
elettrica, direttamente dal soggetto individuato dalla Consip S.p.A. con benefici economici e 
gestionali derivanti anche dal risparmio delle spese tecniche-amministrative relative 
all’esperimento di gara ad evidenza pubblica;  

 
• occorre dare continuità alle utenze di energia elettrica dell’Ente mediante acquisizione 

diretta presso la Società aggiudicataria della gara Consip, attualmente attiva, denominata 
“Energia Elettrica 22”, ai sensi dell’art.26 della Legge n.448 del 23/12/1999, mediante la 
migrazione delle utenze e dei servizi ad esse connesse; 

 
PRESO ATTO dei termini, delle modalità e delle condizioni stabilite nella suddetta Convenzione 
Energia Elettrica 22: “Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi e dei servizi connessi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 09/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
per le Pubbliche Amministrazioni” – LOTTO 3 – CIG B2B780C944 – Lombardia escluse la 
Provincia di Milano e Lodi, riscontrabili sul sito www.acquistinretepa.it.  
 
DATO ATTO inoltre che la suddetta convenzione prevede: 
 

• la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai 
sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 
dicembre 2000 n. 388, “Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi” – LOTTO 3 
- CIG B2B780C944 – Lombardia escluse la Provincia di Milano e Lodi; 

 
• la fornitura avviene a cura del fornitore, secondo le modalità previste dalla Convenzione, 

presso i punti di prelievo indicati dall’Amministrazione Comunale nel modello dell’ordinativo 
di Fornitura denominato Allegato 1 - Elenco dei punti di prelievo; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• le adesioni delle amministrazioni alla convenzione saranno effettuate tramite l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto allegando il modulo "Elenco punti di prelievo";  

• il modulo "Elenco punti di prelievo" deve indicare la stima del quantitativo totale annuo 
(espresso in kWh) che si desidera acquistare;  

• è possibile richiedere la fornitura a Prezzo Variabile 12 mesi e che tale durata potrà 
essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, previa comunicazione scritta della 
Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia esaurito il quantitativo 
massimo stabilito e, comunque, sempre nei limiti del quantitativo massimo stabilito tra 
Consip SpA e la Ditta aggiudicataria; 

 
RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione Energia Elettrica 22: “Fornitura di energia 
elettrica a prezzo variabile 12 mesi e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” – 
LOTTO 3 - CIG B2B780C944 – Lombardia escluse la Provincia di Milano e Lodi, per la fornitura di 
energia elettrica per tutte le utenze comunali, alle condizioni di cui alla Convenzione consultabile 
anche sul sito della Consip SpA www.acquistinretepa.it; 
 
POSTO CHE: 

• l’ordine di fornitura indica tutti i dati richiesti nell’Allegato 1 “Elenco punti di Prelievo” 
allegato fondamentale per l’ordinativo di fornitura comprensivo anche del quantitativo 
presunto in kWh pari a 562.574 di energia, ottenuta dai consumi relativi agli anni 
precedenti;  

• nell’Allegato 1 “Elenco punti di prelievo” da allegare all’Ordinativo di Fornitura è stata 
indicata come data di richiesta attivazione 01/12/2025 e che gli effetti economici della 
Convenzione partiranno dal 01/12/2025 sino al 30/11/2026; 

• il costo presunto per la fornitura di energia elettrica è stato stimato, in base allo storico, in 
complessivi € 139.000,00 comprensivo di IVA al 22%; 

• la fornitura di energia elettrica sarà effettuata comunque tenendo conto dell’effettivo 
bisogno dell’Amministrazione e che potrà risultare maggiore o minore del quantitativo 
presunto su accennato, come previsto nella Convenzione e pertanto l’importo preventivato 
potrà subire delle oscillazioni in aumento o in diminuzione;  

 
RITENUTO opportuno adottare la determina a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs 
n.267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e, con l'esecuzione del contratto di che trattasi, s'intende 
realizzare quanto segue: 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 09/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica per l’illuminazione pubblica 
e gli edifici scolastici e pubblici su tutto il territorio del Comune; 

• la forma del contratto è stabilita dalla convenzione Consip denominata "Energia Elettrica 
22 - Lotto 3" ai sensi dell'art.26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. e atteso che il 
contratto di fornitura si intenderà aggiudicato nel momento in cui lo stesso verrà accettato 
dal fornitore sulla piattaforma telematica di ‘Acquisti in Rete’; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione alla Convenzione sottoscritta 
da Consip Spa con la ditta A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di Porta Vittoria 4, 20122 
Milano (MI), P.IVA: 12883420155, aggiudicataria del Lotto 3;  

 
RAVVISATA, pertanto, la sussistenza delle ragioni di convenienza e legittimità al ricorso dalla 
Convenzione Consip S.p.A. denominata Energia Elettrica 22: “Fornitura di energia elettrica a 
prezzo variabile 12 mesi e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” – LOTTO 3 - CIG 
B2B780C944 – Lombardia escluse la Provincia di Milano e Lodi; 
 
RICHIAMATO l’art.15 del D.Lgs n.36/2023 il quale dispone che per ciascuna procedura soggetta 
al codice le stazioni appaltanti nominano nell’interesse proprio un Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione, tra i 
dipendenti della stazione appaltante in possesso di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni; 
 
INDIVIDUATO nello scrivente, Arch. Francesco Nicolini, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
dell’Ente, la persona qualificata per ricoprire l’incarico di RUP per l presente procedura; 
 
DATO ATTO CHE: 

• in ragione di quanto sopra si è provveduto all’emissione dell’ordine di adesione alla 
convenzione energia elettrica 22 sulla piattaforma ‘Acquisti in Rete PA’ con ordinativo 
esecuzione immediata nr. 8680413 – procedura acquisto nr. 1221364, in attesa di 
conferma da parte del fornitore; 

• il CIG MASTER relativo alla Convenzione in oggetto, per il Lotto 3, è il numero CIG 
B2B780C944 e il CIG derivato, acquisito dal RUP sul portale stesso di 
www.acquistiinretepa.it all’interno della sezione dedicata, “Comunica con PCP” 
(Piattaforma Contratti Pubblici), nel contesto della procedura di acquisto, è il numero: 
B8101DAD20;  

• in caso di adesione alle convenzioni Consip Spa per l'approvvigionamento di beni e servizi 
in favore di pubbliche amministrazioni, l'acquisizione del Durc non è necessaria nella fase 
di affidamento, in quanto la Consip Spa ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in 
materia sia all'atto dell'aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase 
successiva di stipula delle convenzioni varie;  

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 09/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

1) il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
2) il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
3) il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
4) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che è stato inviato ordinativo esecuzione immediata nr. 8680413 – procedura 

acquisto nr. 1221364 per l’adesione dell’Ente alla Convenzione Consip EE 22: “Fornitura di 
energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi” – LOTTO 3 - CIG B2B780C944 – Lombardia 
escluse la Provincia di Milano e Lodi, al fornitore A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di 
Porta Vittoria 4, 20122 Milano (MI), P.IVA: 12883420155;  

 
2) di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intenderà stipulato tramite la 

conferma da parte del fornitore dell’ordinativo esecuzione immediata nr. 8680413 – procedura 
acquisto nr. 1221364, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 

 
3) di impegnare con atto successivo, in fase di aggiudicazione e accettazione dell’ordine da 

parte del fornitore, la spesa in favore di A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di Porta 
Vittoria 4, 20122 Milano (MI), P.IVA: 12883420155, nel rispetto delle modalità previste dai 
principi applicati dalla contabilità finanziaria di cui al per l’annualità 2025 e per l’annualità 2026 

 
4) di approvare specificatamente le condizioni normative ed economiche relative alla 

Convenzione Energia Elettrica 22: “Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi e 
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” – LOTTO 3 – CIG B2B780C944 – 
Lombardia escluse la Provincia di Milano e Lodi, riscontrabili sul sito www.acquistinretepa.it.  

 
 

5) di disporre la nomina del RUP nello scrivente: dell’Arch. Francesco Nicolini, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, di cui non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  

 
6) di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

7) di dare atto che è stato acquisito il codice CIG DERIVATO su Piattaforma telematica ‘Acquisti 
in rete’ è il seguente: B8101DAD20;  

 
8) di dare atto che: 

- l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 09/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

9) di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000 

10) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 
 

11) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza; 
 

12) di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 
del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o 
piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 09/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
225 

DATA 
04/09/2025 

NUMERO SETTORIALE 
99 

OGGETTO : FORNITURA ENERGIA ELETTRICA – 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA 
ELETTRICA 22 – LOTTO 3  – DECISIONE A 
CONTRARRE - CIG DERIVATO: B8101DAD20 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     
 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 04/09/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 09/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


